СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН
РЕШЕНИЕ

от 19.02.2020

 № 509
г. Курганинск

Отчет о результатах оперативно-служебной

деятельности отдела Министерства внутренних дел

России по Курганинскому району за 2019 год

В соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 г.                                    № 3-ФЗ «О полиции», требованиями приказа МВД России от 30 августа 2011 г.                № 975 «Об организации и проведении отчетов должностных лиц территориальных органов МВД России» и со статьей 25 Устава муниципального образования Курганинский район, зарегистрированного Управлением Министерства юстиции Российской Федерации                                         по Краснодарскому краю 29 мая 2017 г. Ru №235170002017001 Совет муниципального образования Курганинский район  р е ш и л:

1. Принять к сведению отчет о результатах оперативно-служебной деятельности отдела Министерства внутренних дел России по Курганинскому району за 2019 год (прилагается).

2. Признать работу отдела Министерства внутренних дел России                          по Курганинскому району за 2019 год удовлетворительной.

3. Предложить отделу Министерства внутренних дел России                                по Курганинскому району:

1) продолжить укрепление взаимодействия с органами местного самоуправления в Курганинском районе по вопросам обеспечения общественного порядка и общественой безопасности;

2) в процессе взаимодействия с органами государственной власти и местного самоуправления, институтами гражданского общества и средствами массовой информации активизировать диалог с представителями традиционных конфессий, общественных объединений по вопросам профилактики экстремизма, обеспечения межнационального согласия;

3) повысить результативность оперативно-розыскной деятельности, раскрываемость преступлений, оказывающих наиболее существенное влияние на криминогенную обстановку в Курганинском районе;

5) повысить эффективность выполнения специальных контрольных, надзорных и разрешительных функций в области обеспечения безопасности дорожного движения;

6) продолжить рассмотрение на заседаниях Советов профилактики граждан, ведущих асоциальный образ жизни, злоупотребляющих спиртными напитками, не исполняющих обязанности по воспитанию детей;

7) усилить работу по взаимодействию с органами территориального общественного самоуправлению и сотрудников полиции по социальной адаптации и трудоустройству лиц, освобожденных из мест лишения свободы;

8) организовать взаимодействие с Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 18 по Краснодарскому краю, Государственной инспекцией труда в Краснодарском крае, органами местного самоуправления и выработать систему учета лиц, прибывших из других районов Краснодарского края, регионов Российской Федерации в качестве трудовых мигрантов. В соответствии со ст. 15, 67 Трудового кодекса РФ осуществлять контроль и сбор информационных справок на указанных лиц. При выявлении правонарушений применять ст. 5.27 КоАП РФ и ст. 119 Налогового кодекса РФ;

9) продолжить работу по размещению в районных средствах массовой информации материалов, отражающих результаты работы правоохранительных органов, разъясняющих вопросы личной безопасности, сохранности денежных средств и имущества граждан, направленных на повышение уровня правопорядка и правовой культуры, информирующих о правовых последствиях совершения правонарушений и недопустимости асоциального поведения,                     а также по формированию положительного мнения у населения о работе органов внутренних дел.

4. Отделу информатизации администрации муниципального образования Курганинский район (Спесивцев Д.В.) разместить настоящее решение                                   на официальном сайте администрации муниципального образования Курганинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить                                     на постоянную комиссию по вопросам законности граждан и общественной безопасности, местного самоуправления и административно-территориального устройства Совета муниципального образования Курганинский район     (Чаушник О.В.).

6. Решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета муниципального

образования Курганинский район                                                         Е.А. Романов

Приложение
к решению Совета

муниципального образования

Курганинский район

от 19.02.2020  №509

ИНФОРМАЦИЯ

о результатах оперативно-служебной деятельности

отдела Министерства внутренних дел России
по Курганинскому району за 2019 год

Сотрудниками Отдела МВД России по Курганинскому району в отчетном периоде 2019 года принимались меры по совершенствованию оперативно-служебной деятельности и решению приоритетных задач, определенных нормативными документами МВД, планами основных организационных мероприятий ГУ МВД России по Краснодарскому краю.

Позвольте выразить слова благодарности руководству муниципального образования Курганинский район, судебной власти, правоохранительных структур за помощь в четко выстроенной системе тесного взаимодействия. Именно благодаря совместной работе мы сумели обеспечить контроль                       над оперативной обстановкой на обслуживаемой территории.

В отчетном периоде личным составом Отдела МВД России                                 по Курганинскому району реализован комплекс мер, направленных                              на пресечение и выявление преступности, противодействие коррупции, терроризму и экстремизму, незаконному обороту наркотических веществ и оружия, а также обеспечение общественного порядка и защиту законных интересов граждан, в том числе в период проведения избирательных кампаний и массовых мероприятий.

Говоря о результатах оперативно-служебной деятельности Отдела, хочу отметить, что в отчетном периоде зарегистрировано 15 789 сообщений и заявлений о преступлениях и происшествиях, каждое шестое сообщение криминального характера, из которых возбуждено 1 015 уголовных дел.
Общее количество зарегистрированных преступлений увеличилось                      на 23,2% (с 824 до 1015), из них число тяжких и особо тяжких на 22,6%                         (с 111 до 230). Окончено расследование 438 преступлений, в том числе                       221 – следствие по которым обязательно и 217 – следствие не обязательно. Раскрываемость обеспечена на 47%, при среднекраевом показателе – 48%.

Также на территории района зарегистрировано 7 преступлений, совершенных против муниципальной собственности. Пять из них были совершены директором Родниковского муниципального казенного предприятия «Сервис» путём присвоения денежных средств (ч. 3 ст.160 УК РФ), данное уголовное дело направлено в районный суд.
2
Два преступления по признакам, предусмотренным ч. 1 ст. 158 УК РФ остаются нераскрытыми. Администрации Темиргоевского сельского поселения причинен материальный ущерб на сумму 50 499 рублей.

Достигнуты определенные успехи в раскрытии преступлений прошлых лет (22; 2018-14).  Но хочу обратить Ваше внимание, что по статистическим данным Информационного центра, на остатке находится 513 дел, по которым срок привлечения к уголовной ответственности не истек.  Из них тяжких составов - 111.

Данные преступления находятся на постоянном контроле руководства Отдела МВД, личным составом проводятся ежедневно оперативно-розыскные мероприятия, направленные на получение значимой информации, по лицам, совершившим данные преступления, изъятие вещественных доказательств, а также возмещение нанесенного материального ущерба при совершении преступных деяний.

Объем зарегистрированных преступлений общеуголовной направленности увеличился на 22,3% (с 806 до 986). Увеличилось количество посягательств тяжких и особо тяжких преступлений против личности, в том числе убийств и покушений с 17 до 21. Личным составом была проанализирована оперативная обстановка в данном направлении, принимались меры по снижению указанных составов преступлений, активизирована работа по выявлению преступлений превентивных составов и двойной превенции.                   В результате было выявлено и задокументировано 90 преступлений, из них двойной превенции - 67, что выше аналогичного периода прошлого года                    на 50%. В результате на 15,2 % уменьшилось число преступлений, совершенных на бытовой почве (с 38 до 33 фактов).  Каждое второе из числа раскрытых преступлений совершено в состоянии алкогольного опьянения.

При этом выявлено 24 правонарушения по главе 14 КоАП РФ в сфере незаконного оборота алкогольной продукции, изъято 523 литра спиртосодержащей жидкости. Дополнительно обращено внимание личного состава на выявление ст. 238, 171.1, 180, 327 УК РФ. Данные статьи УК РФ предусматривают уголовную ответственность за реализацию незаконного оборота алкогольной продукции.

Личным составом выявлено и задокументировано 12 500 административных материалов по различным правонарушениям, предусмотренным КоАП РФ. По 2 724 правонарушениям, предусматривающим меру пресечения в виде изоляции от общества, судом вынесено 564 решений о наложении административного ареста.  Нами вынесено 9 980 постановлений о наложении административных штрафов, на сумму 9 917 тысяч рублей, взыскано 7 522 тысяч рублей. Денежные средства перечислены на расчетные счета федерального казначейства, субъекта РФ и муниципальных образований. Общий процент взыскаемости штрафов составил 76%.  В службу судебных приставов, в порядке ст. 31.3 КоАП РФ,  направлено 2794 постановлений, из них исполнено 1801.
3
Реализация профилактических мер по обеспечению безопасности дорожного движения не позволила достичь положительных результатов, так как произошел рост на 9,1% дорожно-транспортных происшествий                               (до 98 фактов), погибло в ДТП 26 человек, пострадало - 130.

В целях повышения безопасности дорожного движения и профилактики дорожно-транспортных происшествий к административной ответственности                 за управление транспортными средствами в состоянии опьянения привлечено 86 нарушителей, задокументировано 7 преступлений по ст. 264.1 УК РФ «Нарушение правил дорожного движения лицом, подвергнутым административному наказанию». Сотрудниками дорожного надзора                             за нарушения в содержании улично-дорожной сети в безопасном для движения состоянии, должностным лицам дорожных и коммунальных организаций выдано 71 предписание (представление) на устранение выявленных недостатков. Возбуждено дел об административных правонарушениях                        в отношении должностных лиц 2, юридическое лиц 2.

В рамках ведомственных приказов осуществлялся постоянный контроль         в отношение более 400 лиц, а именно - состоящих под административным надзором (77), формально подпадающих под действие административного надзора (138), ранее судимых - 30, семейно-бытовых правонарушителей (17), ненадлежащие исполнение родительских обязанностей (82), несовершеннолетние состоящих на учете по различным категориям (56).
Вместе с тем, согласно статистическим данным, в отчетном периоде уровень рецидивной преступности возрос на 34,3%, из всех 362 установленных   лиц, 289 ранее совершавшие и ранее судимые, 277 - без постоянного источника доходов, 15 - состоящий под административным надзором.
В рамках проводимых профилактических работ с лицами, состоящими на профилактическом учете, в том числе под административным надзором, а также систематически нарушающий общественный в муниципальных образованиях района проведено 121 заседание совета профилактики,                             на которых было рассмотрено 622 гражданина с разъяснительной беседой предупредительного характера.

 При взаимодействии с центром занятости населения в течение всего года строилась работа по оказанию помощи в трудоустройстве лицам, освободившимся из мест лишения свободы. За отчетный период прибыло и стало на учет 53 гражданина. Всем освободившимся из мест лишения свободы, при постановке на профилактический учет были выданы направления в центр занятости населения с целью оказания помощи                             в трудоустройстве, однако за трудоустройством обратилось всего лишь 27 человек, из которых было трудоустроено только 5.  Основной причиной не прибытия в центр занятости по поводу официального трудоустройства является личное нежелание трудоустраиваться со ссылкой на низкую заработную плату, в связи с чем, ранее судимые граждане предпочитают зарабатывать на жизнь так называемыми случайными заработками.
4
В связи с этим хотелось бы вернуться к совместной реализации государственной политики в области содействия занятости определенной категории населения при обеспечении деятельности по профилактике правонарушений и борьбе с преступностью, определенными Федеральными законами от 23.06.2016 № 182 и от 19.04.1991 № 1032-1.

Также хочу обратить внимание на внутреннюю миграционную политику и занятость населения. В районе зарегистрировано 103 615 человек, из которых 50 162 чел. (47,9%) – горожане и 54 428 человек (52,1%) – сельские жители. Количество прибывших граждан на территорию района составил 5 103 гражданин (2 686 городских жителей, 2 417 сельских жителей), убывших 1 699 граждан (784 горожан, 915 сельских жителей).

Трудоспособное население в трудоспособном возрасте в районе  составило 50,8 тыс. человек, или 49,1% к общей численности района, в том числе численность занятых в экономике 32,4 тыс. человек.

Проведенный нами анализ по 12 862 лицам,  совершим преступления  и административные правонарушения, показал, что из них 8 178 лиц являются безработными и без постоянноного источника дохода, что составляет 64%.                   По информации центра занятости населения признаны безработными только 810 человек.

Во исполнение Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», на постоянном контроле находится 66 подростка и 36 неблагополучных семьей. В ночное время с улиц выявлено и передано родителям 139 несовершеннолетних, в соответствии с Краснодарским Законом                                   от 21 июля 2008 г. №1539-КЗ. В общей сложности к административной ответственности привлечено 102 подростка и 154 родителя. Принятые меры позволили предотвратить рост преступлений, совершенных с участием несовершеннолетних.

 Установлен лишь 1 факт вовлечения несовершеннолетних в противоправную деятельность, возбуждено уголовное дело по ст.150 УК РФ, которое направлено в районный суд. Обращено внимание на выявление преступлений по ст. 150, 151, 156 УК РФ, где предусматривается уголовная ответственность за совершение преступлений против семьи и несовершеннолетних.

Количество прибывших иностранных граждан уменьшилось на 2,9 %      (с 3 518 до 3 417). Фактически на миграционном учете состоит 883 лица. Выявлено и задокументировано 6 преступлений по ст.322 УК РФ – «фиктивная регистрация», к административной ответственности по Главе 18 КоАП РФ привлечено 111 иностранных граждан и 253 гражданина Российской Федерации, из них физических лиц 245, юридических 8. При этом результаты оперативно-розыскной работы свидетельствуют о том, что на территории Курганинского района экстремистки настроенных организаций, протестных движений, а также групп, исповедующих радикальные формы ислама, не установлены. Общественно-политическая обстановка стабильна.

5
По результатам деятельности в укреплении экономической безопасности и противодействию коррупции количество выявленных преступлений экономической направленности увеличилось на 61,1%, с 18 до 29, в том числе тяжких составов с 13 до 23, на 76,9%. Окончено производством и направлено                в суд 13 уголовных дел, из них 6 преступлений по тяжким составов.
Личному составу ЭБиПК указано на недостаточную организацию работы по выявлению преступлений коррупционной направленности тяжких составов, налоговых преступлений, преступлений в сфере лесопользования, топливно-энергетического и агропромышленного комплексов, что крайне негативно влияет на складывающуюся оперативную обстановку.

Объем выявленных фактов незаконного оборота наркотиков уменьшился на 32,2 % (с 87 до 59), в суд направлено 52 уголовных дела, процент раскрываемости составил – 85,2% при среднекраевом показателе 78%.                           К административной ответственности по данному направлению привлечено                    77 лиц (2018г- 183). Объем изъятых наркотических средств увеличился                         на 1 254 гр. (с 5619 гр. до 6873 гр.). Однако хочу отметить, что                                      на недостаточном уровне организована работа в раскрытии преступлений, связанных со сбытом наркотических веществ.
Задокументировано всего лишь 4 преступления по ст. 222 УК РФ                 (2018-12). К административной ответственности по ст.20.8 КоАП РФ привлечено 89 нарушителей установленных правил хранения оружия.

Для улучшения оперативной обстановке в районе предлагаю:
1. Руководителям следствия и дознания обеспечить четкий контроль                    за качеством расследования уголовных дел, находящихся в производстве, полнотой сбора материалов на месте происшествия и принятия соответствующих процессуальных решений в течение дежурных суток. Неукоснительно выполнять требования ведомственных нормативных правовых актов, регламентирующих взаимодействия служб при раскрытии и расследовании преступлений.

2. Обеспечить охрану общественного порядка при проведении 12 апреля 2020 всероссийского голосования по поправкам в Конституцию РФ, празднования 9 мая 2020 года 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне и других массовых мероприятий.

3. В целях дальнейшей стабилизации криминальной ситуации и повышении раскрытии преступлений, необходимо пересмотреть совместную работу с администрацией города и начальником центра автоматической фиксации административных правонарушений ГИБДД ГУ МВД России по Краснодарскому краю роль использования технических средств АПК «Безопасный город» и ПК «Горизонт», предоставленную информацию использовать в оперативно служебной деятельности в раскрытии и расследовании преступлений. Также необходимо решить вопрос об установлении камер системы видеонаблюдения на административной границы мост р. Лаба р. Адыгея.
6

4. Выработать систему учета по лицам, прибывших из других районов, регионов РФ на трудовую миграцию, для осуществления контроля и полных информационных справок на указанных лиц. В соответствии                                           со ст. 15, 57, 61, 67 Трудового кодекса РФ понимаются отношения, основанные на соглашении между работником и работодателем о личном выполнении работником за плату трудовой функции. Нарушения требований, предъявляемых Трудовым кодексом РФ к порядку трудоустройства работника на работу, а также к порядку оформления трудового договора может быть квалифицировано как ненадлежащее оформление трудового договора и влечёт для работодателя привлечение к административной ответственности                            по ст. 5,27 КоАП РФ, также предусмотрена уголовная ответственность                           (ст. 119 НК РФ). Необходимо в первую очередь обратить внимание на                          ст. Михайловскую и других населенных пунктов района, предприятий, организаций.
5. В настоящее время остается не решенный вопрос по ОП                                       (ст. Темиргоевская) о выделении помещения для размещения подразделения полиции. Хотелось бы решить данный вопрос в ближайшее время.
Начальника отдела МВД России

по Курганинскому району,
полковник полиции                                                                         Н.А. Черновский